
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年度はシンフォニーの利用者様・職員ともに大事無く、地域の皆様のご協力と見守りにより健康に活

動することができました。春を告げる温かい日差しが降り注ぎ、ついつい気が緩んでしまう時があります

が、2024年度が穏やかにスタートしいたしました。新型コロナ感染症、インフルエンザなど、感染症は未

だ身近なところで猛威を振るっておりますが、基本的な感染症対策の意識を今後もしっかりと持ち続け、

シンフォニーは更なる一歩を踏み出していきたいと思っております。 

 

さて、シンフォニーには、「日々の活動を通して、就労・就職する為に必要な準備を利用者様と一緒に 

進めていく」という大切な役割があります。また就職支援は、障がい者雇用に専門性をおいております。 

弊所を利用されている方全員が、「就職」という大きな目標を抱き、日々作業に励まれています。2023年

度は、4名の方の就職が決まりました。幸いなことに、心強い多くの支援機関様との連携、そして秘めた

戦力とし障がい者雇用を見込んでくださる企業様のご協力を賜り、入職を進めることができました。就職

先や業務については、清掃業務、塗装・検品などの製造業務、観光・サービス業、食品製造業と多種多

様になっております。いずれも、体力然り、手先の器用さ、周囲への気遣いなどが必要なお仕事です。ま

た、入職された方の共通点は、通所を一日たりとも休むことなく、何年も何年も皆勤利用を継続され、謙

虚に 

自身の強みと弱みを受け入れることができている方です。また、2023年度は多くの企業様のご協力をい

ただき、実習や見学を数多く実施することができました。 

 

 

 

 

 

2023年度の工賃については、2月までで、55,409円/月（※県提出計算方法）という結果になっており

ます。埼玉県の目標工賃の数値 20,000円/月を大きく上回ることができております。これは利用者様と 

職員が一枚岩となり成し得た結果です。そして、それを支える「作業」がシンフォニーにあり、強みとなって

おります。 

 

 

 

 

 

就職者数 

（障害者雇用） 
企業内実習の回数 企業内実習の日数 

4人 6回 29日 

2023年度の埼玉県の 

目標月額平均工賃 

2023年 4月～2024年 2月までの 

シンフォニーの月額平均工賃 

20,000円 55,409円 

〒355-0811 埼玉県比企郡滑川町大字羽尾 1041-7 

TEL 0493-59-9007 FAX 0493-59-9008 

B型シンフォニーHP https://www.kokoro.or.jp/symphony/ 

定着シンフォニーHP https://www.kokoro.or.jp/teichaku-symphony/ 

2024年 4月                                                14号 2024年 4月 1日発

行 

B 型 就労定着 



入職・異動職員のお知らせ 

管理者 兼務 サービス管理責任者 

でぐち たかゆき 

 

2024年 2月に B型事業所ハーモニ

ーから異動してきました。以前もシンフォ

ニーで従事しておりましたが、再び古巣

に戻ってまいりました。利用者様の工賃

アップと就職、そして働きたいという心

に、全身全霊を尽くしてまいります。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

職業指導員 

さくま ともこ 

 

2024年 2月入職させていただきまし

た佐久間です。福祉関係の仕事は初め

てなので分からない事ばかりなので、職

場の方々に教えてもらいながら頑張りた

いと思います。まず、利用者様との関り

を大切にしたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

よろしくお願いいたします。 

 

 

             

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 企業実習をしてきた方にインタビュー 
Ｑ、実習日数、作業時間等は？ 

A、 一回目：11/27（月）・28（火）・29（水）・30（木）・12/１（金）の 5日間。 

二回目： 1/22（月）・23（火）・24（水）・25（木）・26（金）の 5日間。 

9時 00分から 15時 00分（1時間昼休憩）の 5時間作業で企業実習をしてきました。 

Ｑ、実習内容をおしえてください  

A、 一回目：段ボールに折り目をつけて製品を作る。テーマパーク用のお菓子の入れ物づくり。 

         段ボールの余計な部分を取り除き、型にする。 

   二回目：段ボールの余計な部分を取り除き、型にする。紙のスマホスピーカー、キャンペーン 

用の製品   

Ｑ、作業場所（環境等） 

A、 一回目：パートタイマーと作業する場所：冷暖房完備。 

   二回目：機械から出た製品を加工する場所：冷暖房なし。 

Ｑ，作業所との違いは？  

A、 相談やサポートしてくれる人がいないので、自分からやらないといけないところがありますが、外就労

でも同じようなことをやっているので大丈夫だと思います。 

Ｑ、実習を終えての感想を聞かせてください 

A、 思ったより大変な仕事でしたが、楽しかったです。単純な作業でしたが、量があるので大変でした。 

パートの方たちもいたので、より頑張らないといけないと思いました。達成感のある仕事ができて良か

ったです。挨拶などをしっかりするように心がけて一生懸命頑張りました。最終日の振り返りの際、褒

められて嬉しかったです。   

※掲載内容について、利用者様から広報に用いることを了解いただいております。 

 

作成担当  あべ・さくま 

 ※個人情報の保護の観点から氏名の表記はひらがなとさせて頂いております 

 


